
 

 

 

 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af 
sundhedsloven og lov om ændring af lov om autorisation af 
sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed 
(Anvendelse af beskyttelseshandsker på inhabile patienter ved 
somatisk behandling, lempelse af krav om forudgående 
information til visse behandlinger, sundhedspersoners 
ordination af medicin med tilskud samt ændret 
autorisationsproces for kliniske tandteknikere med 
professionsbacheloruddannelse i klinisk tandteknik) 
 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet sender hermed udkast til forslag til lov om 

ændring af sundhedsloven og lov om autorisation af sundhedspersoner og om 

sundhedsfaglig virksomhed (Anvendelse af beskyttelseshandsker på inhabile 

patienter ved somatisk behandling, lempelse af krav til forudgående information til 

visse behandlinger, sundhedspersoners ordination af medicin med tilskud og ændret 

autorisationsproces for kliniske tandteknikere med professionsbacheloruddannelse i 

klinisk tandteknik) i offentlig høring.  

 

Der vedlægges en liste over hørte myndigheder og organisationer m.v. Alle 

myndigheder, organisationer m.v. er velkomne til at afgive bemærkninger, uanset om 

de figurerer som høringspart på høringslisten. 

 

1. Lovforslagets indhold 
 
Lovforslaget indeholder fire af hinanden uafhængige dele: 1) anvendelse af 

beskyttelseshandsker på inhabile patienter, 2) lempelse af krav til forudgående 

information om visse behandlinger, 3) sundhedspersoners ordination af medicin med 

tilskud og 4) ændret autorisationsproces for kliniske tandteknikere med 

professionsbachelor i klinisk tandteknik. 

 

1.1. Anvendelse af beskyttelseshandsker på inhabile patienter ved somatisk 

behandling 

Lovforslaget har til formål at skabe en klar og sikker ramme for sundhedspersoners 

anvendelse af beskyttelseshandsker på inhabile patienter i somatikken. 

Beskyttelseshandskerne vil kunne sikre, at patienten ikke udsætter sig selv for unødig 

skade og smerte, og vil for varigt inhabile patienter udgøre et mindre indgribende 

alternativ til de tvangsindgreb, der efter de eksisterende regler er mulighed for i dag. 

 

Med lovforslaget vil der blive etableret hjemmel til, at patienter kan gives 

beskyttelseshandsker på, når de f.eks. i delirøs tilstand utilsigtet kan komme til at 

udsætte sig selv for skade eller påvirke behandlingens resultat, f.eks. når de vågner 

efter en operation og forsøger at fjerne anlagte sonder m.v. Indgrebet skal ske af 

hensyn til patientens sikkerhed og sundheds- og helbredstilstand og ikke af 

administrative hensyn.  
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Side 2 

 

Den foreslåede bestemmelse vil blive omfattet af den retlige ramme, der findes i 

sundhedslovens kapitel 6 a. Det betyder, at formålet med indgrebet skal være at yde 

den bedst mulige omsorg og beskyttelse af patienten, og at ethvert indgreb skal være 

så skånsomt og kortvarigt som muligt og stå i rimeligt forhold til formålet med 

indgrebet. Alle indgreb skal udføres med størst mulig hensyntagen til den 

pågældende patient for at undgå unødige krænkelser og ulempe og indgrebet må 

endvidere ikke erstatte pleje og omsorg. 

 

Det betyder endvidere, at den foreslåede § 27 g, vil finde anvendelse på patienter, 

der er fyldt 15 år, som midlertidigt eller varigt mangler evnen til at give et informeret 

samtykke, og som er indlagt på en somatisk afdeling på et offentligt sygehus eller på 

et privat behandlingssted, som regionsrådet har indgået overenskomst eller 

driftsoverenskomst med.  

 

Indgreb efter den foreslåede bestemmelse vil skulle indberettes. Med lovforslaget 

foreslås endvidere en ændring af autorisationslovens § 22, der skal sikre, at enhver 

anvendelse af beskyttelseshandskerne journalføres, så indgrebet altid er 

dokumenteret. 

 

1.2. Lempelse af krav til forudgående information til visse behandlinger 

Med anden del af lovforslaget foreslås det at lempe det almindelige krav om 

forudgående mundtlig information til patienten, så visse behandlingsforløb kan 

smidiggøres. Det vil bl.a. betyde, at visse behandlinger vil kunne foregå som digitale 

forløb. 

 

Forslaget er nødvendigt for at kunne imødekomme et forslag til regelforenkling stillet 

af Danske Regioner som led i samarbejdsprogrammet om at lette regionernes 

udgifter til administration. Forslaget hænger sammen med den generelle dagsorden 

om at omlægge til mere digital kontakt. 

 

Ved nogle behandlingsforløb er det på grund af behandlingens karakter ikke 

nødvendigt som udgangspunkt at give patienten mundtlig information om 

behandlingen forud for patientens samtykke og behandlingens iværksættelse, men 

tilstrækkeligt at kommunikere skriftligt. Det kan bl.a. være tilfælde, hvor den rette 

behandling indebærer træning, f.eks. hvis patienten af egen læge er blevet henvist til 

sygehuset for behandling, og patienten selv kan iværksætte og gennemføre 

behandlingen ved at følge et træningsprogram, som sygehuset sender til patienten. 

 

Det vil skulle fastsættes nærmere ved bekendtgørelse, hvornår mundtlig information 

ikke er nødvendigt. 

 

1.3. Sundhedspersoners ordination af medicin med tilskud 

Med den tredje del af lovforslaget lægges der op til at ændre kredsen af 

sundhedspersoner, der kan ordinere medicin med tilskud, således at muligheden 

fremover følger ordinationsretten til det enkelte lægemiddel. 

 

Forslaget har bl.a. til formål at sikre, at sygeplejersker og jordemødre – der allerede i 

dag kan ordinere visse lægemidler og vacciner inden for deres respektive forbeholdte 

virksomhedsområder – også kan ordinere lægemidlerne med tilskud.  

 

Med forslaget får sundhedspersoner med ordinationsret til visse lægemidler 

mulighed for at ordinere dem med 1) terminaltilskud, 2) enkelttilskud og 3) 
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klausuleret tilskud. Der findes allerede i dag hjemmel til, at sundhedspersoner kan 

ordinere lægemidler med generelt tilskud. For så vidt angår enkelttilskud, indebærer 

forslaget, at sygeplejersker og jordemødre fremover kan ansøge 

Lægemiddelstyrelsen om enkelttilskud på de samme vilkår, som den behandlende 

læge kan i dag.  

 

1.4. Ændret autorisationsproces for kliniske tandteknikere med 

professionsbachelor i klinisk tandteknik 

Lovforslaget indeholder forslag om, at kravet om at en klinisk tandtekniker skal have 

virket som klinisk tandteknikerassistent i 1 år enten hos en tandlæge med tilladelse til 

selvstændigt virke eller en klinisk tandtekniker forud for opnåelse af autorisation 

udgår pr. 1. januar 2027. 

 

Forslaget har baggrund i, at de første studerende fra den nye professionsuddannelse i 

klinisk tandteknik – der erstatter den hidtidige erhvervsakademiuddannelse som 

klinisk tandtekniker – forventes at dimittere i starten af januar 2027, og at Styrelsen 

for Patientsikkerhed finder det patientsikkerhedsmæssigt forsvarligt at ændre 

autorisationsprocessen for kliniske tandteknikere med professionsbachelor i klinisk 

tandteknik i overensstemmelse med forslaget. 
 

Samtidig foreslås en overgangsordning for personer med den hidtidige 

erhvervsakademiuddannelse, der ikke inden forslagets ikrafttrædelse har opnået 

autorisation som klinisk tandtekniker. Disse personer kan fortsat opnå autorisation 

efter de hidtil gældende regler, hvis de senest den 31. december 2029 har virket som 

klinisk tandteknikerassistent i 1 år. Hvis ikke denne frist nås, vil personerne skulle 

gennemføre uddannelsen til professionsbachelor i klinisk tandteknik for at opnå 

autorisation som klinisk tandtekniker. 

 

1.5. Ikrafttræden 
Lovforslagets dele om lempelse af krav om forudgående information og om 

sundhedspersoners ordination af medicin med tilskud skal træde i kraft den 1. juli 

2026. Lovforslagets dele om anvendelse af beskyttelseshandsker og om 

autorisationsproces for kliniske tandteknikere skal træde i kraft den 1. januar 2027. 

 

2. Frist og kontaktoplysninger 
 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om at modtage eventuelle 

bemærkninger til udkastet senest den 2. januar 2026.  

 

Bemærkninger bedes sendt til sum@sum.dk med kopi til SJB@sum.dk, 

SAGL@sum.dk, VLN@sum.dk og KATB@sum.dk.  

 

Evt. spørgsmål til pkt. 1.1. og 1.2. kan rettes til Sille Jensenius Bursøe (SJB@sum.dk) 

og Sabine Godsvig Laursen (SAGL@sum.dk). 

Evt. spørgsmål til pkt. 1.3. kan rettes til Victoria Ladegaard Nellemann (VLN@sum.dk). 

Evt. spørgsmål til pkt. 1.4. kan rettes til Katrine Bisballe (KATB@sum.dk). 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Sille Jensenius Bursøe  
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